

„Nowa Reforma” wychodzi codziennie, z wyjątkiem Niedzieli i Świąt uroczystych.

Prenumerata wynosi:

Table with 4 columns: Location, Annual, Half-yearly, Quarterly, Monthly rates.

NOWA

REFORMA

Prenumeratę przyjmują:

zamiejscowa: Administracja „Nowej Reformy” i wszystkie urzędy pocztowe; miejscowa: Administracja „Nowej Reformy”...

Listy z pieniędzmi i przekazy pieniężne na prenumeratę i ogłoszenia (inseraty) uprasza się nadysłać franco do Administracji Nowej Reformy w Krakowie.

Adres Redakcji i Administracji: Ulica św. Jana Nr. 13.

Falszywi pasterze.

Smutne wieści dochodzą z zaboru pruskiego. Wrażenie nominacji Niemca arcybiskupem gnieźnieńsko-poznańskim, widoczna jego wobec rządu usłusznosc w tendencji niemieckiej...

Faktem takim, ale już weale nie drobnym, było wystąpienie księży na wiecu katolików górnośląskich, odbytym w Bytomiu, w miesiącu lipcu. Po zagajeniu wiecu w języku niemieckim przez ks. Schirmeisa...

Naprawdę począł ks Bontzek tomaczyć ludowi polskiemu, żeby nie miał żalu do komitetu wiecowego, iż naprzód wiał Niemców, a potem dopiero „katolików po polsku mówiących.”

Po tym wstąpił dowodził ks. Bontzek, że Pan Bóg tak stworzył lud polski, iż mu dał od braci Niemców katolików tylko inną mowę, ale serce to samo. Kiedy serce jest jedno, nie trzeba się od Niemców braci oddzielać.

„Oni i owi” — ci „oni i owi” powtarzali się teraz ciągle w mowie szan. mowy, a mieli oznaczać „gross-polnische Agitation” — chcieli żeby się lud polski od braci Niemców katolików oddzielił. Niech Pan Bóg zachowa i na mowy „onych i owych” nie trzeba zważać.

W państwie pruskim mamy dwa cele: cel doczesny i cel wieczny. Cel doczesny, żeby nam się tu dobrze działo, byśmy dzieci chowali i dorabiali się; cel wieczny, żebyśmy Boga miłowali i doczekali się nieba.

wszyscy będziemy po niemiecku umieli, to się potem z bratem Niemcem katolikiem rozmówisz ślicznie po niemiecku, a teraz, jak to przykro, że się z nim porozumieć nie możesz.

Każdy człowiek, im więcej zna języków, tem lepiej sobie dopomaga, zaś my, znając dwa języki, swój, co Pan Bóg dał i niemiecki, co go w szkołach uczył, będziemy pewniej stali, bo nie na jednej, tylko na dwóch nogach.

Więc się cieszymy, kochajmy się z braćmi Niemcami. Niech będzie pochwalony Jezus Chrystus! Takie były przewodnie myśli ks. Bontzka, proboszcza bytomskiego dla parafii polskiej; starałem się wiernie je oddać, ażeby nie zrobił czasem niesumiennej krzywdy.

Oto streszczenie mowy według Orędownika — streszczenie, zdaje się wiernie, skoro bez protestu przeszło przez wszystkie dzienniki wielkopolskie. Komentarz ono nie potrzebuje, komentarzem były sykania zebranych polskich chłopków i robotników.

Że jednak fakt ten nie jest odosobnionym objawem, ale odpowiada duchowi, jaki wieje od metropolii gnieźnieńsko-poznańskiej i przenosi się — jak powiedzieliśmy — na sąsiednie dycezyje, dowodem np. polemika niewątpliwie katolickiego Kurjera Poznańskiego z Germanią, w której Kurjer w gorących wyrazach wypowiada słuszny żal Polaków do arcybiskupa Dindera.

Bo — powiada Kurjer: spokojnie patrzeć nie możemy, gdy księża udzielają nauki religii w języku niemieckim, gdy w gimnazjach do spowiedzi przygotowują w języku niemieckim, gdy w parafiach z ludnością pod względem narodowym mieszaną coraz bardziej znikają kazania polskie — gdy do kapituł przychodzą księża, nie umiejący słowa po polsku, którzy nadto w swych rodzinnych stronach nie zażywali z ważnych powodów wielkiego miaru — gdy wreszcie w polskich nawet wyłącznie parafiach duchowni, nie przyjaźni polskiemu żywiołowi, usuwają z nabożeństwa coraz więcej polską.

Stosunki muszą być bardzo złe, kiedy Kurjer tak się żali na katolickie duchowieństwo. I nie mogą być lepsze — skoro wilk się zakradł do owczarni za pasterza!

Uczciwy głos niemiecki.

Pruski tajny radca sadowniczy, a jeden z wybitniejszych członków centrum, wydał książkę p. t. Das Verhältnis der Volksschule Preussens zum Staat und Kirche. Rozpatrując kwestyę stanowiska szkoły, zastanawia się autor nad owym prawdziwie barbarzyńskim nakazem udzielania nauki religii w języku obcym, jakim dla naszej dzielnicy, przybywającej do szkoły ludowej, jest język niemiecki — i pisze co następuje:

„O tej nauce religii rozumie się zupełnie samo przez się, że wykladać ma być winna w ojczystym języku.

„Jeżeli dzieci mają rozumieć naukę religii św., jeżeli prawdy tej religii mają się utwierdzić w ich sercach, to absolutnie konieczną jest rzeczą, aby im te prawdy wykladała były w najbardziej zrozumiałym języku, to jest w języku ojczystym.

„Nauczyciel, który nie może, albo któremu nie pozwolono w tym języku z dziećmi rozmawiać, nie może przemówić do serca dziecka.

„Jego wykład pozostanie dla dzieci niezrozumiałem martwym słowem.

„Czas przeznaczony na taką naukę religii św. jest bez celu zmarnowany.

„Dzieci nie wychowuje się przez taką naukę w duchu prawdziwej bojaźni Bożej, bo w takim razie upada wszelka podstawa wychowania nawet na dobrych obywateli państwa.

„Jeżeli dzieci skądinąd nie mają dostatecznej sposobności nauczania się religii, to wyrosną na dzika, dla państwa niebezpieczna ludność.

„Rozporządzenia administracyjna, które do tego doprowadzają, są krzywdzącą niesprawiedliwością względem dzieci, są faktycznym eksperymentem, który nawet państwo samo na niebezpieczeństwo naraża.

„Do tego przyłącza się — a to jest ze stanowiska prawnego rzeczą najważniejszą — że kościół sam ma prawo kierowania nauką religii i że kierownictwo nauki religii bez możności oznaczenia języka wykładanego w religii jest niemożliwe, że przeto państwo nie ma prawa przepisywania kościołowi, w jakim języku ma udzielać religii św., którą ma kierować.

„Kościółowi, albo jego kierującym organom wyłączenie przysługuje prawo oznaczenia języka wykładanego w nauce religii św.

„Czy te organa będą mogły z korzyścią wykladać tę naukę, lub nią kierować, jeśli dzieci w szkole nie uczyć się pisania ani czytania w ojczystym języku — na to pytanie niechaj sobie każdy bezstronny pedagog sam odpowie.”

Wszczęstłowińska Akademia.

Znany publicysta rosyjski p. Markiewicz podjął myśl założenia wszczęstłowińskiej akademii umiejętności, a jako siedzisko tej nowej instytucji wskazuje Kijów.

„Historyczne znaczenie miasta w oczach całej słowiańszczyzny, powiada p. Markiewicz, względna bliskość Kijowa dla wielu ziem słowiańskich, poważne siły naukowe uniwersytetu i akademii, bogate i ważne dla historii Słowian archiwum, znaczne zasoby materialne uniwersytetu, wszystko to zaleca poniekąd zorganizowanie akademii nauk w Kijowie, dopóki wypadki dziejowe nie wskażą innego, ważniejszego w oczach Słowiańszczyzny miejsca.

„Wszczęstłowińska akademii nauk może być założona mianowicie przy uniwersytecie kijowskim, gdzie istnieje Towarzystwo historyczne (kronikarza Nestora) mogące stać się zarodkiem przyszłej akademii.

„Akademii drukuje prace swoich członków z dziedziny nauki wszczęstłowińskiej, zarówno jak i prace osób obcych w oddzielnych wydaniach, w języku ruskim.

„Temu warunkowi przypisaaliśmy bardzo doniosłe znaczenie. Uważamy za rzecz więcej niż trudną do osiągnięcia, ażeby język rosyjski stał się powszechnym dla wszystkich Słowian w ich literaturze, życiu lub szkole, na odwrót zaś jesteśmy zdania, że najzupełniej da się zrobić z niego ogólnonaukowy język wszystkich Słowian.”

Projekt swój przedstawił p. Markiewicz na posiedzeniu słowiańskiego Towarzystwa dobroczynności w Odessie, dowodząc, że „smutna waśń

paraliżująca na każdym kroku życie słowiańskie i jego objawy, jest rezultatem słabego rozwinięcia w poszczególnych narodowościach słowiańskich ogólnego słowiańskiego poczucia.”

Grażdanin czyni z tego powodu bardzo trzeźwą uwagę: „Czyż niedosć jeszcze, pyta organ ks. Meszczerskiego, nauczyły nas wypadki i zachowanie się względem nas „braci Słowian”, że jeszcze można wygłaszać na serypodobne chimery? Trzeba być ślepym albo też bujać w obłokach mglistego poetycznego słowianofilstwa, aby sobie wyobrazić, że waśń słowiańska zniknie za ukazaniem się „akademików wszechsłowiańskiej akademii kijowskiej. Czy czasem nie Stambułowowie z Chrystiezanami i nie Naczewicze z Mijatowiczami mają występować w Bułgarii i Serbii jako protektorowie tej akademii, jej opiekunowie i przyjaciele?”

Jest w tych uwagach gorycz, jaka z doznanego zawodu czyni. Rosya dziwi się i zrozumieć nie może, czemu się to dzieje, że „niewdzięczna Słowiańszczyzna” tak łatwo nie lgnie do Rosyi. Ale czyż lgnąć ona może, gdy widzi, jak Rosya ze słowiańską Polską i Rusią postępuje? To nie są urojenia, to nie jest jakiś nieuzasadniony zarząd — to tylko świadomość tego, co czeka każdego, kto tylko w jakikolwiek sposób pod rosyjskie władztwo się dostanie. Tylko zasłepienie zupełne może być przyczyną, iż się kto jeszcze dziwi słowiańskiej nieufności do Rosyi. „Akademia” tego nie usunie.

Korespondencya „Nowej Reformy”.

Wiedeń, 7 sierpnia.

(S) W braku jakichkolwiek pozytywnych danych o wyniku petersburskiej podróży cesarza Wilhelma puszczają rozmaite dzienniki europejskie wersje z najrozmaitszymi wariantami o rzekomych postanowieniach zjazdu dwucesarzkiego. Najbardziej sensacyjnymi są doniesienia Timesa, zwiastujące rzekomo z Berlina via Konstantynopol podjęcie już w najbliższym czasie rokowań w sprawie bułgarskiej pomiędzy Niemcami, Austro-Węgrami i Włochami z dodatkiem zjazdu p. Gierasa z księciem Bismarkiem poprzedzającego kongresu dla sprawy bułgarskiej, które jednakże ostatecznego zatwierdzenia — wiec pomimo kongresu ad hoc — ma nastąpić dopiero przy zjeździe cesarza niemieckiego z austriackim, a z Wiednia zaś — także via Konstantynopol — rzekomo donoszą o tem Porcie jej przedstawiciele dyplomatyczni z wymienionych dwóch stolic, że Austro-Węgry nie są nieskonne do pewnych modyfikacji sprawy bułgarskiej. Jeszcze bardziej sensacyjne jest doniesienie Figara, który mówi o notyfikowaniu protokółarnych postanowień rosyjsko-niemieckiej entente w Wiedniu i Rzymie, polegającej na zniżeniu taryf ołowowych i ułatwieniu sprawy wschodniej w duchu zyczeń rosyjskich i kontrsygnowaniu tych postanowień przez Austro-Węgry i Włochy. Otóż co do powyższych dwóch doniesień w szczególności staraliśmy się poinformować na miejscu kompetentnym, gdzie ich prawdziwość stanowczo zaprzeczono.

W sprawie bułgarskiej nie przedsięwzięto osta-

tnieniami czasy [ładnego kroku ani ze strony niemieckiej, ani też z jakiegokolwiek innej, a że w najbliższym czasie także nie zanoszą się na podjęcie odpowiednich rokowań, widocznym tego dowodem jest wyjazd hr. Kalnokego za urlopem do Morawii. Wprawdzie minister spraw zagranicznych opuścił Wiedeń tylko na dni kilka lub kilkanaście, niemniej przeto nie mógłby on wydatnie się zająć, chociaż na czas jak najkrótszy, jestliby rokowania w sprawie bułgarskiej były istotnie w toku. Gabinet wiedeński nie wie absolutnie nic o protokółarnych postanowieniach zjazdu dwucesarzkiego, a na kompetentnym miejscu wątpliwie stanowczo, żeby w ogóle podczas bytności cesarza Wilhelma w Petersburgu przyszło do jakiegokolwiek pisemnego układu, jak znowu z drugiej strony przypuszczają, że zbliżenie się handlowo-polityczne pomiędzy Niemcami a Rosyją jest prawdopodobnym. Co do sprawy bułgarskiej Niemcy zawsze dotychczas popierały żądania rosyjskie. Na tem też stanowisku stoją i teraz, atoli z tego nie wypływa bynajmniej, żeby to stanowisko Niemiec — weale nie nowe — miało teraz wpłynąć decydująco na radykalną zmianę polityki wschodniej Austro-Węgier i Włoch.

Co do Austro-Węgier, te były zawsze skłonne do ustępstw w sprawie bułgarskiej, ale tylko w granicach traktatu berlińskiego i zgodnie z zasadniczym programem polityki austro-węgierskiej. Gabinet wiedeński przyjmuje sympatycznie wszelkie konkretne propozycje, obracające się w granicach powyżej nakreślonych. Włochy zajmują takie samo stanowisko. Doniesienie dalsze Figara o kontrasygnowaniu protokółarnych postanowień zjazdu dwucesarzkiego oznaczono nam krótkim wyrazem: absurd.

Francya i Włochy.

Od siedemnastu lat, od ostatniej wojny z Niemcami, odznacza się zewnętrzna polityka Francji niezwykłą oglednością i niezaprzeczoną taktem. Cokolwiek powiedziećby można o wewnętrznym rozwoju Rzeczypospolitej, przynajmniej w tym, że w stosunku do innych mocarstw umiała ona zachować wszelką ostrożność, tak potrzebną dla kraju, który nie zapomina ani na chwilę o przyszej odwetowej wojnie. Jedynie większe przedsięwzięcie na polu polityki zagranicznej, jakim była wyprawa do Tonkinu, nie naruszyło w niczem stanowiska Francji względem sąsiadów. Ite zaś razy zanosilo się w innych sprawach na nieporozumienie z któremkolwiek państwem, dyplomacya francuska umiała je zawsze zażegnać, pamiętając o wielkiem krwawym zadaniu, które wymagać będzie kiedyś wyżężenia wszystkich sił narodu. Pomijamy już nawet owo niepojęte, a dla wszystkich przysięści wolności wstrętne zaparcie się siebie, z jakim demokraci francuscy uchylają czoła przed majestatem rosyjskiego cara, — wystarczy nam wskazać na zachowanie się Francji względem Anglii podczas sporu o kontrolę nad administracją Egiptu, lub też na dotychczasowe zachowanie się jej względem rywalizujących z nią na morzu Śródziemnym Włoch, ażeby przedstawić w należytem świetle umiarkowanie i spokojną rozważę republikanckiego rządu. Dopiero w ciągu ostatnich tygodni wypłynęła

CHAM. POWIEŚĆ WINJSKA przez Elżę Orzeszkową.

34 (Ciąg dalszy.) Teraz podwórko Kozłuków było puste i milczące. Ułana po krowę swoją na pastwisko poszła i dzieci z sobą zabrała; Filip i Danilko najęli się dnia tego do koszenia we dworze dziedzińca i ogrodu. Wróble tylko pod dachami obu chat i w starej gruszy przeraźliwie ćwierkały, głuchy gwar Indzkiej i zwierzęcych głosów toczył się po wsi, bociąc kędys daleko kłękotał na progu chaty siedząc, swemi smutnymi oczyma w twarz dziecka patrzyła i świegotowała do niego blademi usty.

— Nie może być! — wykrzyknęła zebrażka. — Aha! Dawniej, bywało, co chciałam, robiłam, dopóki chciałam, spałam, kiedy cokolwiek w chacie zrobić, to dobrze, a kiedy nie zrobić, to tak samo żadnej wymówki od niego nie potyszę. Jeszcze i cukierki przywoził i na ręce, jak małe dziecko brał. Pod koniec, kiedy już jego zniechęciłam, kłóciłam się, krzyczałam... a on nie! Milczy jak ściana, albo objemnie i prosić zaczyna, cichoż już dzwonić! cicho! uspokój się! Teraz, gdzie! Banusiutko, jak ten tyran, na! pościelił staje i wstawać każe. Co wyproszę codziennie, co wyproszę samą, nie, ja swoje a on swoje: wstawaj i wstawaj! Czasem za ręce wzięje i z pościeliści ściągnie a potem znów kłękkaże i pacierze za nim głośno odmawia... I z książką modlitwy czyta... a jakie to czytanie? Oj, Boże święty, zwyczajnie chamskie! Nim jedną modlitwę przeczyta, mnie od kłęczenia w głowie kręci się zaczyna. Po pacierzach znów do roboty gna; a to ogień rozpal, a to krowę wydoj... a to ogrodn kop, albo chleb piecz... Nawet kiedy z chaty wychodzi, jeszcze przykazuje: patrzaj Franka, żebyś zrobiła eo ja powiedział! Jak powręci i zobaczy, że nie zrobione, kłężanie zaczyna mówić albo i wykrzyzczy. Już wszystko i robię, choć przed samą sobą wstydzić się, że do takich prostych robot zaprzęgnięta, choć czasem ze słabości, ot, zdaje się, że zaraz i upadnę. Ale wolę już to, jak te jego kazania, o panu Bogu, o czarciu, o wiecznem potępieniu i o różnych takich głupstwach. Przytem... niewolnica już ja teraz z ciadem i z duszą jemu zaprzędana! Zdrowie straciłam, dziecko na karku mam i nie ma już dla mnie innej ucieczki i innego ratunku, jak w tej chacie i z tym człowiekiem żyć. Na taką już dolę ja skazana!... w taką czarną godzinę na ten świat narodzona!...

— Aż, Marcelko — jęknęła — żebyście wiedzieli, jaka ja bieda z tą głową mam! Boli i boli! Jak tu powrócił, cościś z tygodni kilka nie bolała, a teraz znów boli i ten szum powrócił... nie taki wielki, jak był, ale powrócił... Perkalową, kwiecistą chustkę z głowy zdjęła i płócienkową szmatę w wiadrze z wodą umoczywszy, czoło i całą czaszkę nią owiązała.

— Ot jedyny ratunek mój! — mówiła — jak już bardzo rozboli i szumieć zaczyna, zimną wodą zmoczyć...

Usiadła znowu naprzeciw zebrażce, która z reżką na kiju splecionem, tak pilnie za nią wzrokiem wodziła i tak zamysliła się, skupiła się, jak w sobie, że na chwil kilka odstąpiła ją zwyczajną jej gadatliwość. Potem, zwolna, chrypliwym swym głosem zaczęła:

— Patrzajcie państwo! to on taki srogi zrobił się! Aa! Jednakowoż moja mileńka, szczęściwa ty, oj, jaka szczęśliwa, że takiego człowieka dostała! Co to! tyle żoncy wyszczęścić i cudze dziecko, jak swoje, hodować i jeszcze do roboty zapraszać, jak tę panią do stołu! Nie żart mileńka, jaki on dobry!

— A dobry! — obu reżką za głowę trzymając się, odrzuciła Franka. — Już ja i sama wiem, że za tę dobroć w niewolę jemu zaprzędałam się!

Marcela głową kiwała, w ziemię patrzyła, po starej i brzydkiej jej twarzy jakieś ciemne zadumy pływały.

Po chwili, jakby do tej ziemi, w którą wlepiła wzrok, zachrypiła i zająkała:

— Oj, doloż moja, doloż czemu ty mnie w młodych moich latach takiego człowieka i takiego zbawiciela nie zesłała? Czemu ty mnie, jak tę trawkę w polu, samą na świecie zostawiła? Wiedziałyby ja, oj, wiedziałyby, jak takiego człowieka i takiego zbawiciela szanować i tylebym trudności wszelakich z dziećmi-sierotami nie poniosła, a na starośćbym na taką biedę i poniewierkę nie zesłała!

— Aż, Marcelko — jęknęła — żebyście wiedzieli, jaka ja bieda z tą głową mam! Boli i boli! Jak tu powrócił, cościś z tygodni kilka nie bolała, a teraz znów boli i ten szum powrócił... nie taki wielki, jak był, ale powrócił... Perkalową, kwiecistą chustkę z głowy zdjęła i płócienkową szmatę w wiadrze z wodą umoczywszy, czoło i całą czaszkę nią owiązała.

— Ot jedyny ratunek mój! — mówiła — jak już bardzo rozboli i szumieć zaczyna, zimną wodą zmoczyć...

Usiadła znowu naprzeciw zebrażce, która z reżką na kiju splecionem, tak pilnie za nią wzrokiem wodziła i tak zamysliła się, skupiła się, jak w sobie, że na chwil kilka odstąpiła ją zwyczajną jej gadatliwość. Potem, zwolna, chrypliwym swym głosem zaczęła:

— Patrzajcie państwo! to on taki srogi zrobił się! Aa! Jednakowoż moja mileńka, szczęściwa ty, oj, jaka szczęśliwa, że takiego człowieka dostała! Co to! tyle żoncy wyszczęścić i cudze dziecko, jak swoje, hodować i jeszcze do roboty zapraszać, jak tę panią do stołu! Nie żart mileńka, jaki on dobry!

— A dobry! — obu reżką za głowę trzymając się, odrzuciła Franka. — Już ja i sama wiem, że za tę dobroć w niewolę jemu zaprzędałam się!

Marcela głową kiwała, w ziemię patrzyła, po starej i brzydkiej jej twarzy jakieś ciemne zadumy pływały.

Po chwili, jakby do tej ziemi, w którą wlepiła wzrok, zachrypiła i zająkała:

— Oj, doloż moja, doloż czemu ty mnie w młodych moich latach takiego człowieka i takiego zbawiciela nie zesłała? Czemu ty mnie, jak tę trawkę w polu, samą na świecie zostawiła? Wiedziałyby ja, oj, wiedziałyby, jak takiego człowieka i takiego zbawiciela szanować i tylebym trudności wszelakich z dziećmi-sierotami nie poniosła, a na starośćbym na taką biedę i poniewierkę nie zesłała!

Bezszatałna od owijających ją łachmanów głową kołysała, a w pierś jej ni to płacz, ni to śpiew wzbierał, aż weszła dygotliwą, chrapliwą, jednak żalosną nutą:

„Powij wietre, powij wietre, a zielono ho haj, Powierznia nasz panoczek, a daleko ho kraju!”

— Aha! — cienkim i ostrym głosem wykrzyknęła Franka; — dobrze tobie, Marcelko, tak mówić, kiedy już jak spróchniały grzyb, zestarczałaś! W młodym wieku człowiek świata, wesołości i różnych przyjemności pożąda...

— Teraz Marcela oczy, metną wilgocią z pod opuchłych powiek świecące, od ziemi oderwała i we Frankę wlepiła:

— A wieleż, moja mileńka, tobie lat będzie? — A trzydziesty ósmy na Gromniczną zaczął się, — z widocznym tryumfem odpowiadała Franka.

Marcela głową kołysała.

— Oj, to już nie dziecina ty, i do sorokonki (czterdziestki) tobie niedaleko. Sorok lic, babkij wiek, moja ty mileńka!

— Ot, chamskie przysłowie! Albo to prawda? Ajej, jakby jeszcze za mną chłopcy latali, żebyłm tylko zdrową była i w takiej jamie nie mieszkala!...

Czy w tej chwili wzrok Marceli na połyskujący w kącie samowarek upadł, czy spotkał się z wiszącym na ścianie workiem z mąką lub z krupami; ale śpiesznie, niby popędzona omyłką naprawiając, potakiwać France zaczęła:

— Ale! Pewno! Czemu nie! Szczupienka ty taka i delikatna, jak ta panienka, co w gorsecie chodzi, a rączki twoje jak u dziecka malenięckiego i oczy także...

na jaw kwestya, która, jak się chwiliami zdaje, może wznęcić równowagę w postępowaniu dyplomacyi francuskiej. Sporną tę sprawę wywołał zupełnie niespodzianie opór osiadłych w Massawie Francuzów przeciw rozporządzeniom rządu włoskiego. Znaczna część dziennikarstwa francuskiego stanęła z zapalem godnym ważniejszej sprawy w obronie pokrzywdzonych rzekomo obywateli. Błąd francuski objawia także, weale niedwuznacznie, zamiar wystąpienia w tym samym duchu, a półrzędowa *Agencia Havasa* zapowiada nawet ukazanie się okólnika, który ma być kategorię protestem przeciw postępowaniu Włoch. Ze swej strony nie zdradza rząd włoski bynajmniej ochoty do ustępstw, któreby mogły zażłodzić Francuzów. Ostatnie doniesienia, zwisające zatknięcie sztandaru włoskiego w Zulu, zdają się świadczyć, iż Włochy mają silne postanowienie nie zbaczenia z obranej drogi.

Zrazu możnaby mniemać, iż ostatecznym podwodem tego najwęższego zawiązania dyplomatycznego musi być jakaś pierwsza nieposłednia doniosłość, gdyż trudno w sprawach chwili przypuścić, ażeby dziś, gdy alarmy wojenne tyle już wyrządziły złego, dwa pierwszorzędne państwa wywoływały lekkomyślnie widmo groźnego konfliktu, dopóki albo interesa materialne lub honor jednego z nich nie doznają rzeczywistego uszczerbku. Przy bliższym dopiero rozpatrzeniu się widzimy, jak bląhą była prawdziwa przyczyna nieporozumienia.

Poddani państw europejskich, przebywający w krajach wschodnich, doznają — jak wiadomo — rozlicznych ulg i przywilejów, zapewnionych im zawartymi przez mocarstwa ugodami, noszącami nazwę kapitulacji. Europejczycy wyjęci są o w tych krajach z pod władzy urzędów miejscowych, podlegają sądownictwu konsułów, a najczęściej nie ponoszą także ciężarów materialnych, przynależnych ludności miejscowej. W ostatnich latach, gdy kilka krajów, w których dawniej takie panowały stosunki, przeszły pod rządy państw europejskich, wyrobiła się praktyka, iż z zaprowadzeniem nowego porządku rzeczy, kapitulacje tracą moc obowiązującą, a konsule wzykają się swej władzy sędziowskiej na rzecz ustanowionych przez zaborec państwo trybunałów.

Podobnie układały się rzeczy w Massawie po zajęciu jej przez wojsko włoskie. Cudzoziemcy poddali się zrazu bez oporu rozporządzeniom nowej władzy i uiszczali się z nałożonych przez nią opłat. Dopiero po jakimś czasie wydało się przebywającym w Massawie Francuzom, że komendant włoski przebrał miarę i wówczas za odmówili oni wymaganych przez urzędy skarbowe opłat.

Mniemamy można, że rząd francuski, ujrawszy, dokąd go zawiedzie zbyt skwapliwe popieranie interesów prywatnych, cofnie się w porę, ażeby przez spóźniony odwrót nie narazić na szwank godności rzeczywistej. Wydawałoby się to o tyle prawdopodobniejszem, iż państwa, które, jak Austria i W. Brytania, przejmowały w ostatnich latach niektóre prowincje tureckie, postępowały wówczas tak, jak dziś postępuje rząd włoski, w obecnym zaś wypadku przyznały mu zupełną słusność. Mimo tego polemika między półurzędami glosami francuskimi i włoskimi nie ustaje bynajmniej, ton jej staje się coraz zjadliwszym, a poważniejszego znaczenia nabiera ona przez okoliczność, iż wywołał ją konflikt Francji z państwem, żyjącem w najcisłsiem przyzymierzu z Niemcami. Polemika nie dotyczy się wyłącznie Massawy. Włosi zarzucają Francuzom, że niszczą Tunetanie i doprowadzają ten kraj do ruiny. Francuzi bronią się słusnie przeciw temu zarzutowi, podejrzując Włochów o zaborec zamiary względem Trypolidy. Na dnie wszystkich tkwi w Włochów chęć zupełnego zrównoważenia wpływów francuskich na morzu Śródziemnem, a Francuzów chęć ukarania niedzielników, zaprzysiężających się dziś ze śmiertelnym wrogiem Francji.

Im dalej posuwają się sprawy tą koleją, tem trudniejszym staje się położenie dla rządu francuskiego. Dziś może się jeszcze Francya porozumieć z Włochami bez znacznego dla siebie uszczerbku. Spodziewać się należy, iż to nastąpi w istocie i że zajęcie podrzędnej wagi nie odwiedzie rzeczywistej od ważniejszych dziejowych zadań.

Sprawy szkolne.

(*Nauka zręczności.*)

Z powodu licznych zapytań z różnych stron kraju, dotyczących kursu nauki zręczności, dyrekcya szkoły wydziałowej w Sokalu podaje do wiadomości interesowanych, że już od dnia 3 lipca i następnego b. r. pracuje tu kilku nauczycieli, przybyłych z dalszych okręgów za subwencya wyjednaną im przez ich ek. Rady szkolne okręgowe lub udzieloną przez osoby prywatne. Dla tych, którzy takiej subwencji nie mieli, kurs nauki zręczności otwarto dopiero z dniem 1 b. m., t. j. po uchwaleniu przez krajową komisję przemysłową subwencji na utrzymanie kursu w kwocie 800 złr. Od dnia 1 b. m. pracuje w tu-tejszej szkole blisko 30 nauczycieli codziennie od godz. 7 do 12 i od 3 do 6 w warsztatach, a co drugi dzień słuchają wykładowi teorii „słójdu“ od godz. 6 do 7.

Zamknięcie kursu nastąpi z dniem 29 sierpnia b. r. No wi uczestnicy najdalej do dnia 12 b. m. mogą być przyjęci.

Uczestnikom kursu, nie mającym skądinąd subwencji, udziela się na utrzymanie po 15 do 20 złr. w. a.

Dyrekcya szkoły wydziałowej.
J. Siedmiograj.

Sprawy gmin i powiatów.

O rozwiązaniu Rady miejskiej w Stanisławowie pisze *Kurier Stanisławowski*: „Rozwiązanie naszej Rady miejskiej i ustanowienie komisarza rządowego naczelnikiem gminy, nastąpiło dnia 24 lipca b. r. Dzienniki krajowe jednak podają po raz pierwszy wiadomość o tem dopiero 2 sierpnia. Wiadomość ta, jakkolwiek przez wielu od dłuższego czasu spiskiewana, zelektryzowała całe miasto. Pan Lanikiewicz

bawił *incognito* w mieście naszym we środę i wynajął u właściciela realności p. Appenzellera pomieszkanie przy ul. Lipowej od dnia 10 sierpnia, na razie na przeciąg jednego roku“.

Z ostatnich słów zdawałoby się, iż władze rządowe przypuszczają dłuższe trwanie „stanu wyjątkowego“ w Stanisławowie, skoro komisarz rządowy na cały rok pomieszkanie wynajął. Nie znamy stanu sprawy stanisławowskiej — Wydział krajowy bowiem trzyma rzecz w sekrecie, i prócz ogólnika „nieporządku“ niczego o powodach rozwiązania Rady i zaprowadzenia rządów komisarzaśkich dowiedzieć się nie można. Zdaje nam się jednak, że skoro były jakieś zarzuty przeciw dawnej gospodarce, specjalnie zaś przeciw burmistrzowi i Radzie, skoro burmistrz ustąpił, a Bada rozwiązana została — to z wyborem nowej Rady i nowego burmistrza, rządy komisarskie skończyłyby się powinne. Wybór zaś powinien być przypisany — a nie wątpimy, że naczennici doświadczeniem wyborcy stanisławowskiej pokierowaliby wyborami tak, aby na przyszłość nie narazić interesów i honoru gminy. Celem i jedynym zadaniem rządów komisarśkich być powinno, przyspieszyć tę chwilę, w której autonomiczna władza będzie mogła rządy objąć.

Urzędowa *Gazeta Lwowska* donosi, że cesarskim postanowieniem z dnia 7 lipca b. r. miejscowość Bilcze, wraz z Dobrokrutem wzniesioną została do rządu miasteczek. Bilcze leży w powiecie borszczowskim i liczyło w czasie ostatniego spisu ludności (z roku 1880) 2794 mieszkańców.

Straż ognia w obchotniczą zaprowadza u siebie gmina wiejska Nastasów pod Tarnopolem. Zakupiliszy siławkę dobrą z fabryki, wyślala dwóch ludzi do tarnopolskiej straży ogniowej na naukę strażacką. Piękny to przykład dla innych gmin, osobliwie miasteczkowych, które potraciły widocznie wstyd, zaniebując się tak okropnie, jak np. Olesko, Bawa, Żydaczów, Glińiany i t. p. Są miasta powiatowe, siedziby starostw i wydziałów powiatowych, które dotąd nie mają straży ochotniczych! Jest to fakt niesłychany w krajach cywilizowanych — dodaje słusznie *Kurier Lwowski*.

Zjazd notaryuszów.

(*Przemysł, 6 sierpnia.*)

(M) Wczoraj odbył się tutaj VIII zjazd notaryuszów galicyjskich, najstarszy pod względem liczby uczestników, przybyło bowiem zaledwie trzydziestu kilku. Z pewnym żalem stwierdziliśmy, że żaden z pp. rejentów krakowskich nie zjawił się na zjeździe, a z lwowskich jedynie p. Szemelo wski. Dziwna rzecz, że prawie wszystkie inne zjazdy mają u nas powodzenie, jedynie notaryuszów trudno skupić, chociaż najbardziej życzyliby sobie można, aby instytucya ta miała ogólniarskich członków, gdy chodzi o wspólne dobro wszystkich. Prawda, że organizacja innych zjazdów jest lepszą, wydziałowi bowiem starszych dają uczestników o różne ułatwienia na kolejach, na miejscu zjazdu itp. zaś ta gospodarska strona zjazdu notaryuszów nikt się nie zajmuje.

Zjazd rozpoczął swoją czynność wczoraj rano, a przewodniczył mu p. Franciszek Brzeski. — P. Frankowski zdawał sprawę imieniem wydziału za rok ubiegły, a ze sprawozdania wynika, że na 217 istniejących posad notaryalnych z końcem 1887 r. było 364 kandydatów, w ciągu roku przybyło 46. Egzaminowanych kandydatów było 91. W ciągu r. zaszły następujące zmiany: 10 notaryuszów przeniesiono, 10 nowych otrzymało posady, a 3 miejsca opróżniono. Staraniem Izby przemysko-samborskiej powstały dwa nowe notaryaty. Po odczytaniu sprawozdania referent wystąpił z dosadną krytyką tendencyi ciał prawodawczych, dążących do nadania notaryuszom stanowiska zależnych organów sądowych i napomknął o konkurencji, jaką w zastępstwie stron spotykają rejeanci w rosnącej coraz liczbie adwokatów i w końcu zawiadomił, iż na skutek zabiegów przemysłowej izby notaryalne ministerstwo obrony krajowej uznało notaryuszów jako urzędników publicznych, wolnych od obowiązku pospolitego ruszenia.

W obszernym wywodzie przedstawił dalej p. Frankowski zasady reformy, ułatwiającej w Austrii obywatelom przydzielenie notaryuszom przeprowadzania pertraktacji spadkowych, począwszy od akcyi zainaugurowanej przez Sejm krajowy w maju w 1875 roku. Referent domagał się reformy na modłę noweli węgierskiej, ustanowienie taksi i postanowienia: że pertraktacje spadkowe ma wyłącznie przeprowadzać notaryusz, tylko przyznając spadku należy do sądu; tudzież, że z kandydatów notaryalnych posiadających odpowiednie kwalifikacje utworzyć należy adjunktów notaryalnych. Wniosek referenta przyjęto.

P. Tokarski zdał sprawę z nadesłanego przez centralne stowarzyszenie austriackich notaryuszów tematu p. t.: „Zaopiniowanie co do dalszego trwania instytucyi publicznych agentów“, oraz co do potrzeby i zakresu działania prywatnych agentów. Co do instytucyi agentów publicznych oświadcza się referent imieniem wydziału za zupełnem zniesieniem agentur publicznych i ograniczeniem prywatnych do miast, będących siedzibą trybunału I-szej instancyi. Następnie zdał sprawę „o politycznem prawie wyborczem prawniczo-wykształconych członków notaryatu i wnioskł, by notaryusz z mocy urzędu był przy należny do gminy, w której urzęduje, oraz by kandydaci notaryalni byli uprzywilejowani pod względem wyborczym na równi z osobami posiadającymi stopień akademicki. Oba te wnioski uchwalono.

Z porządku dziennego przyszły wnioski członków. Kilkanaście wniosków p. Wywiorskiego dążących do polepszenia bytu kandydatów notaryalnych, odczono do następnego zjazdu, który ma się odbyć we Lwowie. — Uchwalivszy podziękowanie reprezentacyi miasta, za przyzwolenie użycia sali miejskiej — skończono obrady koło godziny 3 popołudniu.

Wieczorem odbyła się wspólna uczta.

Przegląd polityczny.

(*Kraków, 7 sierpnia.*)

Z Lublany donoszą, że niższe gimnazjum słoweńskie w Krainburg, które zeszlorzoczne „dyslokacyjne“ rozporządzenie ministra Gautscha skazało było na zwinienie, zostanie na razie utrzymany. Jest to już druga ważna zmiana w owem rozporządzeniu, które w roku zeszłym tak silną, a tak słuszną wywołało opozycyę. Zmiany te wskazują, że p. minister oświaty nie bardzo myśli o ustąpieniu, inaczej bowiem nie czyniłby ustępstw, mających oczywiście na celu pojednanie się z większością parlamentarną.

Z Berna donoszą, że tamtejszy Wydział krajowy ułożył już budżet funduszu krajowego na rok 1889 i podwyższa w nim dodatki krajowe z 32 na 35 ct. Ciężary prowincjonalne wzrastają więc nie tylko u nas!

Z Prus zachodnich dochodzi nas wiadomość o nowym kroku rządu pruskiego, wiadomości, której nie podobna prawie dać wiary, pomimo, iż wypadki lat ostatnich na wszystko przygotować nas były powinny. Z Torunia donoszą mianowicie, że wszyscy wybitniejsi członkowie polskiej spółki rolnej, założonej w celach parcelowania gruntów w powiecie świeckim, oskarżeni zostali o „nielegalną kolonizacyę“, i pozwani na termin do Świeca na dzień 10 b. m. Jako świadkowie występować mają nabywcy parceli.

Nawet w razie, gdyby to doniesienie się sprawdziło, trudno by nam było przypuścić, iżby ci, którzy członków polskiej spółki zewazwali do Świeca, działali z polecenia wyższych władz. — Wymierzenie takiego ciosu przeciw polskiej spółce rolnej byłoby ze strony rządu czynem przewyższającym brutalnością cały kolonizacyjny system. Kolonizacya miała na celu zniszczenie większej własności, przesładowanie spółki wymierzonym jest przeciw własności włościańskiej.

Berlińska *Germania*, organ centrum, zamieszcza w ostatnim numerze p. t. „*Einset und Jetzt*“ artykuł, w którym występując ostro przeciwko praktykanemu dzisiaj systemowi przytłumiania polskiego języka, przytacza ustępy z dzieła byłego szefa wydziału w ministerstwie oświecenia, znanego tajnego radcy Ludolfa Beckerdorffa (*Jahrbücher des preussischen Volksschulwesens*, 3 tomy, 1826), polecające wszelkie naturalne wypieranie języka ludności polskich dzielnic monarchii. Berliński organ katolicki reprodukuje przy tej sposobności znane objaśnienie ministra Altensteina z dnia 13 grudnia 1822, na które odwołał się Beckerdorff, a w którym tak pięknie określono zostało znaczenie i wartość religii i języka. Niestety dzisiejsi ministrowie inne mają o tem wszystkim wyobrażenie!

Z rozporządzenia rosyjskiego ministerium spraw wewnętrznych jak donosi *Kur. Warsz.* w Królestwie Polskiem zbierane są obecnie dokładne informacje, dotyczące wszystkich oficyalistów większych i fabrycznych obcego pochodzenia — Nakaz nie wyłącza nikogo, a więc zarówno administratorów fabryk, buchalterzy, korespondenci i oficyaliści fabryczni, jak rzadcy agronomowie, leśniczowie i cała w ogóle służba wiejska będą musieli złożyć dokładne wiadomości osobiste z wykazaniem kwalifikacyi, stanu, rodzaju zatrudnienia, pensyi i stosunków majątkowych. Wiadomości te w pewnej mierze były już niewątpliwie i dawniej w posiadaniu władz administracyjnych, zwłaszcza po wydaniu w r. z. ukazu marcowego, ostatnie jednak zarządzenie ma na celu uzupełnienie posiadanych informacji w celu należytego zobrazowania ilości oficyalistów zamiejscowego pochodzenia i scharakteryzowania ich działalności.

Obchód jubileuszu chrztu Busi uwydatnił wyraźnie różnicę pomiędzy Bosą urzędową i Bosą nieurzędową, różnicę polegającą na tem, że gdy pierwsza nie chce drażnić, a przeto dyplomacyę, druga bez ceremonii wypowiada rosyjski program panslawistyczny. Cele obu są jedne — tylko taktyka różna. Z samego początku uroczystości powstała różnica między generałem Drenfelmem z jednej, a hr. Ignatiewem i oberprok. Pobiedonoscewem — z drugiej strony. Drenfel, będący wiernym wyrazem polityki urzędowej, pragnął nadać uroczystości charakter wyjątkowo rosyjski i religijny, unikając wszelkiej demonstracyi politycznej. Pobiedonoscew zaś wręcz oświadczył, iż mowa jego będzie miała charakter polityczny. Ignatiew poszedł za zdaniem Pobiedonoscewa. Wysokie stanowisko i niezmierny wpływ, jaki mają na sprawy państwa Ignatiew i Pobiedonoscew, jasno wskazują, że ta dwoistość Rosyi jest właściwie tylko różnicą między urzędowym i nieurzędowym jej tonem, gdyż w gruncie rzeczy polityka panslawistyczna jest marzeniem sfer rządowych; chodzi tylko o to, co w danej chwili jest politycznem, co zaś niepolitycznem... Pomimo wyraźnej wskazówki, jaką otrzymał zmarły generał-gubernator kijo wski, aby unikał wszelkiej manifestacyi politycznej, Pobiedonoscew, jak wiadomo, wygłosił kilka toastów, nie pozbawionych charakteru politycznego.

Hr. Ignatiew, jak pisze *Wiener Allg. Zig*, również nadał swej przemowie do „gości słowiańskich“ ton polityczny. Według tej wiadomości hr. Ignatiew z naciskiem zaznaczył w swej mowie, że ludy słowiańskie powinny wzajemnie popierać się materialnie na sposób rosyjskich słowiańskich towarzysów dobroczynności, gdyż jest to najpewniejszym środkiem, prowadzącym do wyrobienia serdecznych uczuć pomiędzy poszczególnymi ludami słowiańskimi. Przecistawiając te uczucia polityce austro-węgierskiej, hrabia miał się wyrazić, że Austriya nigdy nie ośmieli się wypowiedzieć Rosyi wojny, i że raczej jedynie i wyłącznie w rękach Rosyi spoczywa inicjatywa do wojny z Austrią; a zbliżenie pomiędzy ludami słowiańskimi różnych krajów będzie miało na wypadek wojny rosyjsko-austriackiej — wielkie znaczenie dla całej sprawy słowiańskiej. Taką wiadomość zakomunikował do *Wiener Allg. Zig* jej korespondent kijowski. Z tżien-

ników rosyjskich żaden nie wspomina o tej mowie hr. Ignatiewa.

Bosya systematycznie dąży do zaprowadzenia jednostajnego ustroju administracyjnego w całym państwie i skwapliwie usuwa wszelkie formy samorządu prowincjonalnego. Obecnie los ten spotyka kraje nadbałtyckie. Ukaz carski, ogłoszony w zeszłym tygodniu, znosi istniejące w guberniach nadbałtyckich sądy policyjne i obieralnych reprezentantów policyjnej władzy powiatowej: *hauptmannów* w Kurlandyi, *ordnungsrichterów* w Inflantach i *hakenrichterów* w Estonii. Hauptmanowie i richterowie byli autonomicznymi przedstawicielami władzy policyjnej, obieranymi wyłącznie przez szlachę miejscową i z pomiędzy niej. Władza zatem policyjna w tych guberniach była dotąd władzą wyłącznie szlacheckiego autoramentu. Dzięki organizacyi władz bezpieczeństwa publicznego, opartej na zasadzie samorządu, porządek w guberniach nadbałtyckich był jeśli nie wzorowy, to conajmniej zadawalniający. Otóż nowe prawo stanowi, iż w każdym powiecie piecza bezpieczeństwa i porządku powierzona zostaje naczelnikowi powiatu i dwom jego pomocnikom, starszy pomocnik naczelnika pełni będzie funkcye, jakie obecnie wykonywa w Rosyi „sprawnik“, młodsi zaś pomocnicy odpowiadać mają co do swych obowiązków „stanowym przystawom“ lub, jak dawniej na Litwie ich zwano, asesorum. Cały skład osobisty tej organizacyi ma być niewybieralny ale mianowany, a zatem rekrutować się będzie przeważnie z czynowników rosyjskich.

Jak każda reforma instytucyi samorządu miejscowego, posiada nowa ustawa niewątpliwie wielką doniosłość polityczną. Jest to nowy krok na drodze asymilacyi krajów nadbałtyckich z całym organizmem Rosyi, a zarazem nowy cios, zadany rządowi stanowym na pobrzeżu bałtyckim; jednocześnie — w obrębie władzy policyjno-administracyjnej — zamiana zasady autonomicznej na zasadę biurokracyę, t. j. narzucenie krajowi czynowników carskich zamiast urzędników obieranych ze szlachty miejscowej.

Jednocześnie przystępuje rząd rosyjski do rusyfikacyi krajów nadbałtyckich za pomocą szkoły. Ostatni zeszły okólnik dorpackiego okręgu naukowego przyniósł aż dwie ważne nowiny, a mianowicie: 1) zmianę programatów średnich zakładów naukowych, przedwzyskiem zaś gimnazjów dorpackiego i mitawskiego i 2) zawieszenie na czas nieokreślony pozwoleń, koncesyj etc. na otwieranie zakładów naukowych prywatnych, z wyjątkiem zeszła zakładów z językiem wykładowym rosyjskim. Główne zmiany w programie polegają na tem, że w trzech niższych klasach gimnazjów w Dorpacie i Mitawie nauka języka niemieckiego, od sierpnia roku bieżącego, nie będzie nawet obowiązującą, wszystkie zaś przedmioty wykładane będą w języku rosyjskim. W innych zaś gimnazjach nadbałtyckich w rozmaitych klasach tymczasem niektóre tylko przedmioty będą wykładane od sierpnia po rosyjsku. Dalej p. kurator przypomina, że od sierpnia roku 1891 wykład całkowity we wszystkich zakładach średnich, z wyjątkiem języków starożytnych w dwu klasach ostatnich, odbywać się już będzie po rosyjsku i że uczniowie, wstępujący w sierpniu roku bieżącego do czwartej klasy gimnazjów i do trzeciej szkół realnych, będą już składali po rosyjsku egzamin na patent dojrzałości.

Wizyta cesarza Wilhelma w Petersburgu nie jakoś nie wpłynęła — jak się z tego okazuje — na postępowanie rządu rosyjskiego z krajem nadbałtyckim.

Oświadczenie *Nord. Allg. Zig*, iż zamieszczenie w *Nowelle Revue* raportu Bismarka jest taisyfikatem, zostało w prasie niemieckiej przyjętem z całą ufnością. Prawie wszystkie pisma wypowiadają zdanie, że dyskusya nad tym przedmiotem powinna po owem oświadczeniu raz na zawsze ustać.

Gazeta Kolońska donosi, iż na posłuchaniu którego cesarz Wilhelm udzielił w Kopenhadze prezydentowi gabinetu duńskiego, rozmowa toczyła się o agitycyi socyalnej. Cesarz miał wyrazić życzenie, ażeby Dania, korzystając z powszechnego pokoju, jako polityka Niemiec Europie zapewnia, naśladowała reformatorską czynność Niemiec na polu stosunków społecznych. O dalszych podrózach cesarza nadchodzą coraz nowe szczegóły. *Fanfulle* donosi, że w Rzymie zabawi Wilhelm II przez pięć dni. Gmina na urzędzie na jego przybycie kilka festynów na miejscach publicznych, a w okolicy Rzymu ma się odbyć przegląd 40-tysięcznej armii.

Bezrobocie robotników zajętych w Paryżu przy robotach ziemnych, kończy się jak większa część podobnych zmw robotniczych. W wielu przedsiębiorstwach zaczęły się roboty już w ostatnich dniach ubiegłego tygodnia, a jakkolwiek co dzień wieczorem odbywają się zgromadzenia nieopierzanych robotników, opinia publiczna niepokoiła się znacznie w przewidywaniu, że nieporządki uliczne nie potrwają tym razem dłużej niż zwykle. Nader niekorzystnie świadczy o energii dzisiejszego rządu francuskiego zachowanie prefekta policyi w tej sprawie. Przed tygodniem wydał on okólnik do wszystkich komisarzy z poleceniem, ażeby nie uwazali niszczenia narzędzi za czyn karygodny. Więść o tym okólniku rozszła się natychmiast między robotnikami, którzy wysnuli stąd całkiem słuszny wniosek, iż rząd zamysłł zachować się wobec rozruchów całkiem bezczynnie. Okólnik p. Lozé wywołał jednak wielkie oburzenie w dziennikarstwie. Wskutek tego odwołał on go we dwa dni później i wiadomil sam dzienniki o swem nowem rozporządzeniu. Jasną jest rzeczą, że takie chwiejne postępowanie władz, które przez władało nieogłębność budzą w masach robotniczych nieuzasadnione nadzieje, przyczynia się tylko do zaognienia stosunków socyalnych.

Wogóle bezrobocie zaczyna wchodzić w modę. Właśnie przed kilku dniami odbyło się bardzo burzliwe zgromadzenie czeladników fryzjerskich; bardzo silna agitycya ma istnieć między ślusarzami i stolarzami — tak, iż mimo wszelkich uspokajających doniesień nie można być pewnym, czy ruch nliczny, który dziś w samej rzeczy ga-

śnie, nie wybuchnie znowu jaśniejszym płomieniem.

Nota, którą minister Goblet wysłał do zagranicznych dworów w sprawie nieporozumienia z Włochami, zawiera pogląd na całą politykę kolonialną Włoch, począwszy od r. 1885. Wówczas oświadczyli Włochy, że chcą bronić tylko mienia własnych poddanych i nie wspominały bynajmniej o zamiarze rozszerzenia swych posiadłości. Aż do końca 1885 roku powołała w Massawie chorągiew egipska obok chorągwi włoskiej. Żołaga egipska ustąpiła wprawdzie później z tej miejscowości, a rząd egipski przestał wykonywać tam władzę policyjną, atoli rząd włoski oświadczył jeszcze w roku 1887, iż kwestyi panowania nad Massawą nie uważa za załatwioną. Na podstawie tego wypowiedział Goblet twierdzenie, iż aż do ukazania się ostatniej noty włoskiej kapitulacye miały moc obowiązującą. Pierwszym aktem panowania włoskiego było nałożenie opłat na cudzoziemców; przedtem należało jednak przeprowadzić układy, podobnie jak się to stało po zajęciu Bośni i Hercegowiny. Nota kończy się uwagą, że Francya nie powoduje się zawzięcią, lecz szczerą chęcią utrwalenia traktatów.

Kronika.

(*Kraków, 7 sierpnia.*)

Nabożeństwo za spokój dusz pięciu członków Rządu Narodowego z 1863 r., straconych 5 sierpnia 1864 r. na stokach otyadeł warszawskiej, oraz wszystkich ofiar powstania — odbędzie się nie jutro, we środę, lecz pojutrze t. j. we czwartek d. 9 b. m. w kościele ks. ks. Pijarów o godzinie 10 rano.

Szkoły krakowskie. (Dokończenie podziatu ulic i placów z których przyjmowane być mogą dzieci do danej szkoły).

Do szkoły IX przy ul. Bernardyńskiej: ul. Bernardyńska, św. Gertrudy, plac na Groblach, Grodzka od l. 24 do 71, Jasna, Kanoniczna, place Latarnia i św. Magdaleny, ul. Podzamecz, Poselska, Rybaki, św. Sebastyana, Senacka, Stradomska, Straszewskiego od l. 1 do 21, Wawel, Nad Wisłą, Zielona i Zwierzyniecka.

Do szkoły X przy ul. Garbarskiej: ul. Batorego, Biskupia, Czarna Wisła i Kawiora, ul. Dolnych młynów, Długa, św. Filipa, Garbarska, Garncarska, Kapucyńska, K. Rmelicka, Krótka, Krowoderska, Krupnicza, Krzywa, Loretańska, Łazienna, Łobzowska, Mała, Pędzichów, Podwale, Polna, Nad Rudawą, Rajska, Smoleńska, Słowiańska, Studenka, Straszewskiego od l. 22 i 23, Wolska i Wygoda.

Do szkoły XI na Dajworze: plac Bawół, ul. Bernardyńska, Bożego Ciała l. 1, 2, 3 i 4, Cienna, Dajwór, Dłitowska, Estery, Izaaka, Jakóba, Józefa, Kupa, Miedzich l. 16 i 17, Miodowa, Nowa, Nowy Plac, Podbrzezie, Starowisna, Stradomska, Szeroka, Ubogich, Wąska i Wielopole.

Do szkoły XII na Dajworze te same miejscowości, które przydzielono do szkoły XI, z wyjątkiem ulicy Bernardyńskiej i Stradomskiej.

Do szkoły XIII przy ul. Garbarskiej: ul. św. Anny, Basztowa od l. 1 do 20, Floryańska, Franciszkańska, Gołbia, Jegielonka, św. Jana, Kurniki, plac Matejski, św. Marka od l. 1 do 20, Pijarska, Reformacka, Rynek główny od l. 27 do 47, Rynek Kleparski, Sławkowska, plac Szozezański, Szczepeńska, Szewska, Szlak, św. Tomasza od l. 1 do 18, Warszawska, Wiślna i Zaoisze.

Do szkoły XIV przy placu św. Ducha: Plac Aryański wraz z ulicą Aryańską, ul. Basztowa od l. 21, Blichowa, plac Dominikański, ul. Dominikańska, plac św. Ducha, Grodzka od l. 1 do 23, Kolejowa, Kopernika, św. Krzyża, Lubiec, św. Marka od l. 21, plac Maryski, Mikołajska, Pawia, Rakowiaka, Rynek główny od l. 1 do 26, Rynek mały, ul. Stenna, Stolarska, Strzelecka, Szpitalna, Topolowa, św. Tomasza od l. 18 i 19, plac WW. Świętych

Dzieciom, które w ubiegłym roku uczęszczały do jednej z wymienionych szkół, nie można odmówić przyjęcia, chociażby obecnie mieszkali przy ulicach nie należących według podziatu do okręgu tej szkoły. Również dzieci, które uczęszczały w ubiegłym roku szkolnym do pewnej szkoły, ale mieszkają obecnie w okręgu innej szkoły, mają prawo przyjęcia do tejże szkoły, jako pierwszy raz wstępujące. W dwóch tych wypadkach należy uwzględnić życzenia rodziców lub opiekunów, a w wypadkach wątpliwych należy odnieść się do inspektora okręgu.

Deputacya stowarzyszenia szewców z przeszło 40 osób złożona, była wczoraj u wiceprezidenta p. Friedleina z prośbą o wzbronienie firmie Frankla mającego warsztat w Mödling pod Wiedniem, założenia w Krakowie handlu gotowem obuwiem. Mimo szczegółowego wyjaśnienia, udzielonego im w tej mierze, że wydanie zakazu przeciw założeniu podobnego handlu, wobec obowiązującej przepisów ustawy przemysłowej jest rzeczą wprost niepodobną, delegaci długo nie chcieli się oddalić, grożąc, że w razie nieprzychylenia się do ich prośby, rozpoczują wszelką czeladź.

Bawią w Krakowie p. Maryan Gawalewicz, literat i publicysta warszawski i p. Horbowski, profesor konserwatorium muzycznego w Warszawie.

Wzwyż kurs szkoły wojennej w Wiedniu, liczący przeszło 40 oficerów, pomiędzy którymi znajduje się również i młody arcyksiążę Leopold Salwator, mający obecnie rangę kapitana, przybywa wraz z przewodniczącym mu generałem w dniu 11 bm. na trziedniowy pobyt do Krakowa.

P. Walentowicz, weterynarz miejski, wyjechał za 2-tygodniowym urlopem do Zakopanego.

Rewizye W tych dniach rozpoczęła straż skarbową w wszystkich handlach rewizyę w składach cukru celem skontrolowania, o ile ilość tegoż zgodna jest z podaną przez fabryki jako sprzedaną ilością cukru. Każda przeliczona paczka lub głowa otrzymuje odpowiednią plombę. Niebawem rozpoczęcie się podobna rewizya zapasów spirytusu.

Z teatru. Wczorajsze przedstawienie „Barona cygańskiego“ na dochód chorów i orkiestry nie zdolało szczerze zapełnić sali teatralnej. Słowa szczególnego uznania należą się reżyserji i poszczególnym artystom i artystkom za zmianę w obsadzie i podjęcie się ról nowych, celem nadania przedstawieniu więcej interesu scenicznego. Najwięcej zainteresowała występ p. Skalskiej w wdzierającej partyi Arseny. Artystka traktowała tę partyę z wielkim wdziękiem i wydołała umiejętnie wszystkie efekta koloratury, zwłaszcza w pięknym duecie aktu II, oraz piosence solowej w akcie III. W głosie p. Skal-

Podziękowanie.

Wielmożnemu Panu Drowi Fili-mowskiewiczowi, lekarzowi zdrajowemu w Swoszowicach, za troskliwą opiekę i kurację żony mojej na reumatyzm, i wnetzki na odrę i zapalenie płuc, których wyleczenie tylko Temu Znacnemu Mężowi zawdzięczyć mam, składam serdeczne „Bóg zapłać“.

Franciszek Bolesław Krasuski.

Zmiana mieszkania.

Zawiadamiam Szan. P. T. Właścicieli dóbr i posiadaczy koni, że od dnia 4 sierpnia b. r. mieszkam przy ul. Rękawki, po prawej stronie, L. 269, w Podgórzu.

Karol Treitler,

1293 1 3 o. k. emeryt. weterynarz w Podgórzu.

Praktykanta

z ukończoną II klasą gimnazjalną lub realną poszukuje 1294 1 4 cukiernia J. K. Knewiakowskiego w Krakowie, ul. Floryjańska.

Mieszkanie na I piętrze

składające się z 6 pokoi, 2 nyz, garderoby, przedpokoju, kuchni, spiżarni, strychu i piwnicy, przy ul. Grodzkiej, 13, w bliskości Rynku, od 1 października 1295 1 0

Chłopiec

obeznany z interesem naftowym, znajduje zaraz pomieszczenie. Blizszej wiadomości udzieli p. Adolf Seherer w Krakowie, ul. Szpitalna, L. 6. 1298 1 3

PIWA

„Porter“ (Porterbier) w org. flaszkach, „Ale“ w oryginalnych flaszkach, są do nabycia w składach handlowych pp.: J. Miki (Rynek gł.), J. Kosza (ul. Grodzka), J. Jagusińskiego (ul. Floryjańska), W. Mikuszewskiego i A. Zygadłowicza (Mały Bynek), I. Szklarczyka (ul. Szezepańska), S. E. Loefflera (ul. Mostowa, L. 6), W. Schuha (Podgórze), M. Męckiego (Wola Justowska). 1013 16 56 Z poważaniem Zarząd browaru arcyksięcia Albrechta w Zywoiu.

Woda chromowa

według przepisu Dra Güntz, dyrektora kliniki prywatnej w Dreźnie. Wodę tę mineralną, bardzo polecają przez wielu dyrektorów klinik powszechnych, ofiaruje pp. lekarzom i aptekarzom jedyny uprzyw. fabrykant O. Licho, apteka pod ezterwonym krzyżem i fabryka wód mineralnych w Plauen-Dresden, flaszki po 50 centów. 411 13 18 Zobacz książkę: „Die Chromwasserbehandlung der Syphilis. Eine neue Methode von Dr. Güntz in Dresden“. II. Auflage. Arnoldische Buchhandlung, Leipzig. Główny skład dla Austro-Węgier w aptece Ferd. Schmid w Ciepłocach Czechi.

MAKĘ KOSCIANĄ

parowaną lub kwasem siarkowym preparowaną w najlepszym gatunku, z zawężeniem 3 1/2 do 4% azotu i 20 do 22% kwasu fosforowego, odznaczoną na wystawie krakowskiej 1887 roku najwyższą nagrodą srebr. medalem państ., nabyć można po niższych cenach albo u podpisanego lub w Agencji dla Rolników St. Mikuckiego w Krakowie. O wczesne zamówienia uprasza się. 1168 8 0 Fabryka parowa mąki kościanej i spodium B. Schönberg & Fränkel ul. Mostowa, Nr. 35/34.

Olejek (ekstrakt) na słuch

c. k. sekundaryusza Dra Schipka'a, wyleczył mnie z mojej bardzo zszereżonej głuchoty, której nabawiłem się przy obłożeniu Sebastopolu. Dziś, dzięki temu środkowi, odzyskałem, jak ozarodziejskim sposobem, napowrót zupełny słuch, za co Panu niniejszem publicznie dziękuję i każdemu cierpiącemu na głuchotę środek ten, jako niezastąpiony polecam. Obowiązany służą Kowno. Książko Jan Gintow. Ten olejek (ekstrakt) na słuch c. k. sekundaryusza Dra Schipka'a jest do nabycia wraz z sposobem użycia po 1 złr. 50 ct. w Krakowie w aptece „pod złotą głową“, Rynek, Nr. 13. 1076 7 10

Ogórków i korniszony

w większych i mniejszych partiach do sprzedania w ogrodzie na Wielopola Librowskim, 18. 1257 3 8

Asystent farmacji

znajdzie umieszczenie od dnia 15 września w aptece Władysława Guminińskiego w Myślenicach. Kandydaci zechcą swoje świadectwa do podania załączyć. 1279 2 3

Z drukarni Związkowej w Krakowie.

Papier z fabryki Braci Fijałkowskich w Bielsku.

Odpowiedzialny rzudeca drukarni A. Szyjewski.

L. 15.599.

Rozpisanie konkursu na budowę teatru miejskiego w Krakowie.

Rada miasta Krakowa na posiedzeniu w dniu 9 lipca b. r. postanowiła, w celu uzyskania odpowiednich planów na budowę nowego teatru miejskiego w Krakowie, rozpiąć konkurs międzynarodowy, nieograniczony pod następującymi warunkami:

1. Za podstawę dla sporządzenia właściwych projektów służy detailiczny program wraz z warunkami konkursu, poparty odpowiednimi planami, po które zgłosić się należy do Prezydenta miasta Krakowa.

2. Dotyczące projekty wypracować należy w terminie 7 miesięcy, licząc od dnia ogłoszenia tego konkursu, t. j. w terminie do dnia 1 marca 1889 roku, godziny 12 w południe. — Projekty przesłane być winny na ręce Prezydenta miasta.

3. Osądzenie projektów powierzone zostanie jury, złożonemu ze znawców. Nazwiska znawców ogłoszone zostaną przed ubiegim wspomnianego wyżej terminu.

4. Projekty, nieodpowiadające szczegółowemu programowi, lub też nadesłane po upływie wspomnianego powyżej terminu, nie będą przedmiotem obrad jury. Najlepsze 3 projekty, przedstawione przez jury, otrzymają nagrody w kwocie 2.500, 1.500 i 1.000 złr. a. w. i pozostaną własnością gminy miasta Krakowa. Nadto przeznaczyła Rada miasta kwotę 1.500 złr. w. a. na zakupno zaleconych dalszych projektów przez jury, o ile zakupno to okaże się potrzebnem. Blizsze warunki objęte są programem konkursu, o którym w wstępie mowa.

Kraków, dnia 1 sierpnia 1888 roku.

Prezydent miasta Dr. Słachetkowski.

1290 1 2

Advertisement for Broni myśliwskich (hunting rifles) by Broni Mysliwskich. Includes an illustration of a rifle and text describing various models like Lefauchaux, Lanciastra, and others. Mentions 'Magazyn Broni' and 'Bolesława Glinieckiego w Krakowie'.

Do L. 2504/888.

Ogłoszenie licytacyi.

Celem wypuszczenia na lat sześć, t. j. od 1 stycznia 1889 do ostatniego grudnia 1894 roku w dzierżawę prawa propinacji miejskiej w Nowym Sączu z przedmieściami, w szczególności prawa wyłączenia wyrobu i wyszynku wódki, miodu i piwa, wraz z zabudowaniami tak zwanymi browarnymi i do nich należącymi gruntami i karcznią, Bernaszówką zwaną, pod l. k. 277, tudzież prawa poboru dodatków gminnych od wprowadzonych do obrotu miasta napojów propinacyjnych, ustawą krajową z dnia 1 stycznia 1872 r., Nr. 25, przyzwolonych, odbędzie się w tutejszym Urzędzie miejskim w dniach 14 i 28 sierpnia 1888 roku i następnym, w godzinach urzędowych, publiczna licytacja przez pisemne oferty.

Cenę wywołania ustanawia się:

- 1. Czynnosc z propinacji wódecznej, miodowej i piwnej w kwocie 13.134 złr. 50 ct.
2. Czynnosc z dodatków gminnych 13.134 złr. 50 ct.
3. Czynnosc z zabudowań browarnych 800 złr. — ct.
4. Czynnosc z karczmy Bernaszówki 375 złr. — ct.

Zatem za wszystko łącznie sumę rocznie 27.444 złr. — ct.

Oferty zaopatrzyć należy w wadyum w wysokości 10% ceny wywołania odnośnego przedmiotu.

Resztę warunków przejrzeć można w biurze Urzędu miejskiego.

Magistrat król. woln. miasta Nowego Sącza, dnia 30 lipca 1888 r.

1291 1 3

Dr. Slavik.

Advertisement for LIBAN i EHRENPREIS w Podgórzu przy Krakowie. Kamieniołomów i pierwszej kraj. parowej fabryki wapna systemu Rumforda. Wapna budowlanego i nawozowego. Includes contact information for Dr. Slavik.

Advertisement for CEGIELNIA PAROWA MAURycego BARUCHA w Łagiewnikach pod Krakowem. Zawładania P. T. inżynierów i właścicieli fabryk, że po przeprowadzeniu odpowiednich zmian w wyrobie cegły ogniotrwałej, posiada taką w wyborowym gatunku na składzie, jak również przyjmuje zamówienia na cegłę formową ogniotrwałą. Zarząd.

Advertisement for DOM DWUPIĘTROWY w Podgórzu, ul. Lwowska, 312. z ogrodem, 1251 3 3 z wolnej ręki do sprzedania. Blizsza wiadomość tamże.

Advertisement for Kamienica i piętrowa przy ulicy św. Krzyża, jest do sprzedania. 1231 5 5 Kapitał potrzebny 9—10,000 złr. Wiadomość w Admin. „N. Reformy“.

Advertisement for Robaki bez względu na zmianę księżyca usuwają wkrótce po żuciu cukru i od robaków Henryka Blumenfelda, aptekarza we Lwowie. Cena 20 ct. 98 15

Advertisement for Kamenica i piętrowa przy ulicy św. Krzyża, jest do sprzedania. 1231 5 5 Kapitał potrzebny 9—10,000 złr. Wiadomość w Admin. „N. Reformy“.

Z początkiem sierpnia b. r. wyjdzie w drugim, poprawionem i uzupełnionem wydaniu, nakładem i drukiem księgarzni O. Zuckerhandla i Syna w Zloczowie

Nowa ustawa gorzelniarna

przez Ludwika Tertila c. k. nadkomisarza straży skarbowej. Cena egzemplarza broszury, w przedpłacie 70 ct. oprawa 1/2 płoćno 90 ct. Po wyjściu dziełka z druku zostanie cena podwyższoną. Przy zamówieniu uprasza się dołączyć 5 cent. na opaskę. 1274 2 3

Konwikt młodzieży

uczęszczającej do szkół publicznych utrzymywany będzie od 1 września w kolegium ks. Pijarów jak dotąd pod temi samymi mniej więcej warunkami. 1273 2 3 Kraków, 3 sierpnia 1888. Ks. Tadeusz Chromiecki, rektor kolegium ks. Pijarów.

Advertisement for PIGULKI BLANCARDA. Posiadające równocześnie własności Jodu i żelaza, pigułki te skutkują wyłącznie, we wszystkich rodzajach chorób, które wywołuje zarodek skrofuliczny (puchliny, zatłuszczenie tkanek, humory, etc.) słabość, przeciw którym, zwykle żelazo jest zupełnie bezskuteczne; w Chlorozie (bladaczce), w Leucorrhoe (białych upławach), w Amenorrhoe (zatrzymanie zupełne lub częściowe regularności), w Suchotach, w Syfilis organicznej etc. Ostatecznie podają one lekarzom środek terapeutyczny, nadzwyczaj silny, do podżywiania organizmu i do wzmacniania konstytucji limfatycznych, słabych lub osłabionych. N.B. — Jod nieczysty lub zepsuty żelaza, jest lekarstwem niepewnym, rozdrabniającem. Jako dowód czystości i autentyczności prawdziwych Pigulek Blancarda, żądać należy, naszą pieczęć na szklance i podpis nasz niniejszy położony u spodu etykiety.

Advertisement for Praktykant z ukończoną II klasą gimnazjalną lub realną, znajdzie umieszczenie w handlu korzeni i win J. Michnika w Bochni. 1258 4 4

Advertisement for Uczeń z ukończoną VI klasą gimnazjalną, lub mający jakiś czas praktyki aptekarskiej znajdzie od 15 września 1888 r. umieszczenie 1242 4 5 w aptece w Kolbuszowej.

Advertisement for WIELKI SKŁAD DAWIDA BUCHNERA w Krakowie, Stradom, 23. poleca swój bogato zaopatrzony skład towarów białatnych, materyj jedwabnych czarnych i kolorowych, aksamiatów liońskich, kaszmirów czarnych zagranicznych, dywanów angielskich, koców sławuckich, płócien rumburskich i sprzedaje takowe po cenach fabrycznych częściowo i hurtownie, oraz resztki materyj jedwabnych i wełnianych za połowę ceny. Polecając się łaskawym względem Szan. Publiczności nadmieniam, że próbki posyłam na żądanie odpłatnie i darmo. Zostaje z szacunkiem Dawid Buchner. 945 19 20

Advertisement for Malaga z żelazem wyrobu aptekarza Henryka Blumenfelda we Lwowie. Najlepszy i najskuteczniejszy środek z preparacyj żelazistych przeciw niedokrewności. Przyjemnego smaku i niezawodnej skuteczności, działa cudownie przeciw bladaczce, trudnemu odpływowi regularności, wyczerpaniu sił, osłabieniu, ogólnej niemocy i wszelkim z niedostatku krwi pochodzącym chorobom. Wyłączny skład w wynalazcy tego środka aptekarza Henryka Blumenfelda we Lwowie. Cena butelki 1 złr. 50 ct., podwójnej 2 złr. 50 ct. Skład dla Krakowa w aptece pp. L. Rosnera, Rynek, i E. Stockmara, ul. Grodzka. Broszury zawierające dokładny opis, oraz wykaz świadectw wysyła na żądanie bezpłatnie apteka Henryka Blumenfelda we Lwowie. 99 21 0

Large advertisement for Chorem na nerwy ulżenie i wyleczenie. Od czasów Hipokratesa aż do dziś dnia są chorzy, cierpiący bóle nerwowe, trapieni stosowaniem rozmaitych leków i metod, mianowicie: leczenie głodowe, zimną wodą, elektrycznością, galwanizmem, kąpielami parowymi, błotnemi i morskimi. Wiedza lekarska łamie sobie głowę, a jajo Kolumba stoi obok niej. Obecnie czasowi należy się to uznanie, przyczyni się bowiem do odkrycia, iż przez odpowiednie odwilżanie (wpajanie) naszej skóry na system nerwowy wpłynąć można bezpośrednio, czego do obecnej chwili zupełnie nie zastosowywano. Podczas mojej 50-letniej praktyki lekarskiej miałem dostateczną sposobność zebrać doświadczenia w tym kierunku i zgodność moich poglądów potwierdza dr. Virchow zdaniem, że mała cząstka energetycznego środka stosownie użyta działa dodatnio i trwale, gdyż dowiedziono, że początkowo pobudzenie nerwów rozszerza się dalej i znakomicie działa na cały organizm ludzki. Ponieważ na siódmym balneologicznym kongresie panowie profesorowie Schott, Röhrig, Parisot, Munk i inni jako zwolennicy tej nowej terapii wystąpili, jestem więc pierwszy, który nowy ten środek leczniczy do użytku publicznego podaje. Polecam się tym, którzy cierpią na chorobliwy ustrój nerwów w ogólności i na tak zwane rozstrojenie nerwów, dające się poznać przez: częste bóle głowy, migrenę, uderzanie krwi do głowy, kongestye, drażliwość, bezsenność, ogólny niepokój i nudności. Dalej zwracam się do tych chorych, którzy dotknięci paralizmem, wskutek tegoż mają ciężką wymowę, przelykają z trudnością, w stawach nie mają ruchu i ustawicznie cierpią bóle w tyłczy, brakiem pamięci i t. p., cierpieniami, niemniej i do tych Osób obawiających się apopleksyi którzy to sobie przypowiadają z pojawiających się u nich uczuć bojaźni, zantakowań głowy, bólu głowy z zawrotami, przelatywania płatków przed oczami i zaciemniania się tyłczy, szumu i laskotania w uszach, osłabienia nóg i rąk. Wszystkim nawiedzionym powyższymi wymienionymi trzema rodzajami cierpieniami nerwowych, jakoteż młodym panienkom cierpiącym na blednicę, a ztąd i na opadnięcie z sił, niemniej tym zdrowym osobom, które pracują umysłowo nadmiernie, a reacyji się obawiają polecam niniejszem mojej kuracyi się trzymać, która jedynie na tem polega, aby codziennie raz głowę zmyć, wskutek czego ten tak tani (dziennie nie więcej jak 5 centów kosztujący) środek z powyższych słabości wyleczy, a przeciw pozostaniu ich zapobieży. Chociaż to leczenie, określone w powyżej opisanej broszurze, już dostatecznie przez prasę poparte zostało, w szczególności przez „Kreuzzeitg.“ (w Nr. 145 z 25 czerwca), jak również przez artykuły w „Beilinskiej Börsencourier.“ (Nr. 253 z 24 maja), w „Kuryerze berlińskim“ (Nr. 140 z 24 maja), „Post“, „Nord. Allg. Ztg.“ i w „Illustrowanej gazecie dla pań“, w wieloletnich sprawozdaniach handlowo-przemysłowych itp. — to jeszcze jestem w możności powołać się na ocenianie pisma podane w mojej broszurze najwyższych osobistości, jak to: Jego Wysokości księcia Oldenburgskiego (zamek Erlae), Jego Ekscelencyi generał-porucznika Bonina (w Dreźnie), Jego Ekscelencyi generał-porucznika Bredów (w Briesen), generał-majora Krone (Darmstadt), król. bawar. audytora pułk. p. Strube (Freiburg), hrabiny Seher Thohs (Hohenfriedelberg), tajnego radcy Rittnera (Frankfurt n. Menem), przełożonego urzędu i król. prusk. kapitana Kuneck (Wiek auf Dara), król. starszego sędziego Vogta (Spaichingen), c. k. profesora Oberheide (Kromi ryz), król. prusk. majora von Funk (Berlin), inspektora dachowego i kapłana Horsta (Colmar), dyrektora szkół (Christof de Issakowie (Radowce), baronowej Viliani (Frankfurt n. Menem), naczelnika urzędu Krist (Winstegiersdorf), baronowej von Kneselbeck (Huyburg), obwodowego inspektora szkolnego Szklarzyka (Sauter), burmistrza Jahna (Wittenberge), asesora rządu Schrayvogel (Nowy Ulm), naczelnika urzędu J. Schura (Blutwethen wschodnie Prusy), c. k. pułkownika Grunda (Kosmanos w Czeachach), sędziego karnego Brilla (Darmstadt), król. sędziego Storch (Berlin), i wielu innych. Do pism tych mogą być dołączone lekarskie orzeczenia o świetnych skutkach od pp. Doktorów: król. rada zdrowia dr. med. Kohn w Szczecinie, dr. med. Antoni Corraza w Wenecyi, wielkiksiążęcy dr. med. okręgowy H. Grossmann w Jöhlingen, dr. med. Arndt w Wiedniu, dr. med. L. Regen w Berlinie, dr. med. Hoesch w Berlinie w Poliklinice, c. k. fizyk dr. med. Busbach in w Gurfeld (Kraina), c. k. starszy lekarz sztabowy I. klasy dr. med. Wenzl Jechl w Wiedniu. Na podstawie takich świadectw muszę niejako uważać za obowiązek ogłosić publicznie sposób tego leczenia, aby stać się ludzkości cierpiącej pomocny. Panów lekarzy i uczonych, którym te moje objaśnienia zostaną przedłożone, czynię uważnym na szczegółowe uznanie powagi profesora Dra Liebiga, który o tem pisze, co następuje: „Dowiedziawszy wszelkie tych, którzy blednicę cierpienia, zgadzają się w końcu z sobą w kwestyi, że takowe bardzo pojedynczymi środkami dokończonymi być mogą o wiele prościej. Jak to pierwotnie myślało i jak dotąd jeszcze myśli i właśnie te pojedynczo uważać należy jako podziwianą godną zjawisk“. Zarazem zostawiam do dyspozycji wszystkich pp. lekarzy, którzy oświadczą na nerwy rozstrój cierpią, mój środek pomocny bezpłatnie, i zalecam wszystkim chorym na nerwy przegładnięcie mojej w 16 wydaniu ukazanej broszury: O chorobach nerwowych i apopleksyi, ulżenie w nich i leczenie tyłczy. dostać można bezpłatnie w księgarzni J. Bretzner & Comp. w Wiedniu, Tegethofstrasse, Nr. 8, i w księgarzni Pawła Frankego w Budapeszcie, IV, Hatvanergasse, Nr. 2. Vilshofen w Bawaryi 1888 roku. Roman Weissmann, b. lekarz obrony krajowej, członek honor. włoskiego orderu zdrowia białego krzyża. Skład w Krakowie w aptece Konstantego Wiszniewskiego.